
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 59/2023
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE PLANALTO, no uso de suas atribuições, torna público, que RETIFICOU o
Edital de Pregão Eletrônico nº 20/2023, conforme segue abaixo. Marcando nova data para envio das
propostas até o dia 15/09/2023, até às 08:30h através do site: www.bllcompras.com. Início da Etapa de
Lances: 15/09/2023, às 08:45 h pelo mesmo.

Onde lia-se:

O Município de Planalto, Estado do Rio Grande do Sul, torna público, para conhecimento dos
interessados que estará realizando a licitação PREGÃO ELETRÔNICO nº 20/2023, para Registro
de Preços do tipo menor preço, através do site https://www.bllcompras.com.br. A sessão
pública será realizada no site no dia 04/09/2023, com início às 08:30, horário de Brasília – DF, tudo
em conformidade com as disposições da Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002, subsidiariamente a
Lei 8.666/93 e a Lei Complementar nº123/2006 e alterações, bem como as condições a seguir
estabelecidas:

1- DO OBJETO:
O objeto do presente Edital é:

REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A RECAPAGEM DE PNEUS PARA A FROTA MUNICIPAL;

LOTE 1 SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEUS SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
URBANO

Valor de Referência do lote:R$ 253.716,32

subitem Qtde. Unid. Descrição

1.1 30 UN RECAPAGEM PNEU 275/80 R 22,5, BORRACHUDO, A FRIO

Valor de Referência:R$ 936,60

1.2 4 UN RECAPAGEM PNEU 750 R 16, RADIAL, BORRACHUDO, A FRIO

Valor de Referência:R$ 604,66

1.3 30 UN RECAPAGEM PNEU 1000 X 20, BORRACHUDO, A FRIO

Valor de Referência:R$ 887,60

1.4 4 UN RECAPAGEM PNEU 9 X 17,5 BORRACHUDO, A FRIO

Valor de Referência:R$ 605,00

1.5 4 UN RECAPAGEM PNEU 1400 X 24, A QUENTE L 2

Valor de Referência: R$ 2.720,00

https://www.portal


LOTE 1 SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEUS SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
URBANO

Valor de Referência do lote:R$ 253.716,32

subitem Qtde. Unid. Descrição

1.6 12 UN RECAPAGEM PNEU 1400 X 24, A QUENTE E-3

Valor de Referência: R$ 2.952,66

1.7 12 UN RECAPAGEM PNEU 12.5/80 X 80, A QUENTE G-2

Valor de Referência:R$ 1.736,66

1.8 24 UN RECAPAGEM PNEU 17,5 X 25, A QUENTE L-3

Valor de Referência:R$ 3.583,33

1.9 12 UN RECAPAGEM PNEU 17,5 X 25, A QUENTE G-2

Valor de Referência:R$ 3.416,66

LOTE 2 SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEUS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Valor de Referência do lote:R$ 50.080,76

subitem Qtde. Unid. Descrição

1.1 40 UN RECAPAGEM PNEU 9 X 17,5 A FRIO

Valor de Referência:R$ 605,00

1.2 12 UN RECAPAGEM PNEU 275 X 80, ARO 22,5 FRIO

Valor de Referência:R$ 936,60

1.3 12 UN RECAPAGEM PNEU 900 X 20, BORRACHUDO FRIO

Valor de Referência:R$ 776,33

1.4 06 UN RECAPAGEM PNEU 1000 X 20, BORRACHUDO FRIO

Valor de Referência:R$ 887,60

LOTE 3 SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEUS SECRETARIA DE AGRICULTURA

Valor de Referência do lote:R$ 8.395,82

subitem Qtde. Unid. Descrição

1.1 02 UN RECAPAGEM DE PNEU 18X4 R30



Valor de Referência: R$ 2.704,74

1.2 02 UN RECAPAGEM DE PNEU 12X4 R24

Valor de Referência: R$ 1.493,17

OBSERVAÇÕES:

1- Os pneus (carcaças) deverão ser retirados junto a Secretaria Solicitante.

2- Embora os serviços estejam divididos em lotes, a municipalidade se reserva o direito de
contratar somente os subitens em quantidades realmente necessárias.

2. – DA PARTICIPAÇÃO.

2.1.Poderão participar desta licitação empresas que atenderem todas as exigências constantes
neste Edital.

2.3.1. Somente poderão participar da sessão pública, as empresas que apresentarem
propostas através do site https://www.bllcompras.com.br, até às 08:30 horas do dia 04/09/2023.

Leia - se:
O Município de Planalto, Estado do Rio Grande do Sul, torna público, para conhecimento dos

interessados que estará realizando a licitação PREGÃO ELETRÔNICO nº 20/2023, para Registro
de Preços do tipo menor preço por Item, através do site https://www.bllcompras.com.br. A
sessão pública será realizada no site no dia 15/09/2023, com início às 08:30, horário de Brasília – DF,
tudo em conformidade com as disposições da Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002,
subsidiariamente a Lei 8.666/93 e a Lei Complementar nº123/2006 e alterações, bem como as
condições a seguir estabelecidas:

1- DO OBJETO:
O objeto do presente Edital é:

REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A RECAPAGEM DE PNEUS PARA A FROTA MUNICIPAL;

SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEUS SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO

Item Qtde. Unid. Descrição

1 30 UN RECAPAGEM PNEU 275/80 R 22,5, BORRACHUDO, A FRIO

Valor de Referência:R$ 936,60

2 4 UN RECAPAGEM PNEU 750 R 16, RADIAL, BORRACHUDO, A FRIO

Valor de Referência:R$ 604,66

https://www.portal
https://www.portal


SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEUS SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO

Item Qtde. Unid. Descrição

3 30 UN RECAPAGEM PNEU 1000 X 20, BORRACHUDO, A FRIO

Valor de Referência:R$ 887,60

4 4 UN RECAPAGEM PNEU 9 X 17,5 BORRACHUDO, A FRIO

Valor de Referência:R$ 605,00

5 4 UN RECAPAGEM PNEU 1400 X 24, A QUENTE L 2

Valor de Referência: R$ 2.720,00

6 12 UN RECAPAGEM PNEU 1400 X 24, A QUENTE E-3

Valor de Referência: R$ 2.952,66

7 12 UN RECAPAGEM PNEU 12.5/80 X 80, A QUENTE G-2

Valor de Referência:R$ 1.736,66

8 24 UN RECAPAGEM PNEU 17,5 X 25, A QUENTE L-3

Valor de Referência:R$ 3.583,33

9 12 UN RECAPAGEM PNEU 17,5 X 25, A QUENTE G-2

Valor de Referência:R$ 3.416,66

SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEUS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Item Qtde. Unid. Descrição

10 40 UN RECAPAGEM PNEU 9 X 17,5 A FRIO

Valor de Referência:R$ 605,00

11 12 UN RECAPAGEM PNEU 275 X 80, ARO 22,5 FRIO

Valor de Referência:R$ 936,60

12 12 UN RECAPAGEM PNEU 900 X 20, BORRACHUDO FRIO

Valor de Referência:R$ 776,33

13 06 UN RECAPAGEM PNEU 1000 X 20, BORRACHUDO FRIO

Valor de Referência:R$ 887,60



SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEUS SECRETARIA DE AGRICULTURA

Item Qtde. Unid. Descrição

14 02 UN RECAPAGEM DE PNEU 18X4 R30

Valor de Referência: R$ 2.704,74

15 02 UN RECAPAGEM DE PNEU 12X4 R24

Valor de Referência: R$ 1.493,17

OBSERVAÇÕES:

1- Os pneus (carcaças) deverão ser retirados junto a Secretaria Solicitante.

2- Embora os serviços estejam divididos por secretaria, o julgamento será por Item.

2. – DA PARTICIPAÇÃO.

2.1.A participação neste Pregão é EXCLUSIVA A MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE beneficiadas pela Lei Complementar 123/2006 e suas alterações, sociedades cooperativas
enquadradas no art. 34 da Lei nº 11.488, de 2007, cujo ramo de atividade seja compatível com o
objeto desta licitação. EXCETO PARA O ITEN: 08 o qual PODERÃO participar empresas que
atenderem todas as exigências constantes neste Edital.

2.3.1. Somente poderão participar da sessão pública, as empresas que apresentarem
propostas através do site https://www.bllcompras.com.br, até às 08:30 horas do dia 15/09/2023.

Os demais itens e disposições constantes no edital de Pregão Eletrônico nº 20/2023, permanecem

inalterados.

Planalto/RS, 29 de agosto de 2023

Cristiano Gnoatto

PREFEITO MUNICIPAL

https://www.portal

	O Município de Planalto, Estado do Rio Grande do S
	O Município de Planalto, Estado do Rio Grande do S

